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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá proměnou ruské soft power na příkladu kulturně-vzdělávací

politiky vůči Rakousku v letech 2014 až 2019. První kapitola zdůvodňuje výběr tématu práce a

opírá se přitom o společnou historii Ruska a Rakouska, o hospodářskou, politickou a

bezpečnostní rovinu vztahů. Zmíněna je i oblast turismu a kultury vzpomínání. Druhá kapitola

se věnuje popisu teoretické diskuze konceptu soft power pohledem různých autorů. Počínaje

obecným pojetím je prostor dále věnován specificky zaměřeným definicím ve vztahu ke

vzdělávání s přesahem do oblasti kultury. Stěžejní třetí kapitola podrobně analyzuje

zkoumanou politiku na příkladu tří klíčových instrumentů. Největší pozornost je věnována

„Ruskému centru“ při univerzitě v Salzburku a dále i „Ruskému centru“ při univerzitě

v Innsbrucku a „Ruskému domu ve Vídni“. Rozebírán je vývoj jejich programů, projektů a

dalších aktivit. Zároveň je sledováno naplnění cílů a partnerství s dalšími institucemi a

organizacemi v Rakousku, Německu a Rusku. Na činnost těchto tří institucí je průběžně

nahlíženo také optikou teorie. V rámci jejich cílů a programové činnosti jsou tak definovány i

konkrétní prvky zkoumané politiky. V neposlední řadě je ověřována ještě celková úspěšnost.

Na konci třetí kapitoly je popsána reakce rakouské strany na ruskou soft power v oblasti kultury

a vzdělávání. V tomto případě je zmíněna jedna rakouská a jedna rusko-rakouská instituce.

Následuje závěr práce, který odpovídá na jednotlivé výzkumné otázky a zároveň potvrzuje nebo

vyvrací předpoklady z úvodu.

Abstract

The diploma thesis deals with the transformation of Russian soft power on the example of

cultural and educational policy toward Austria in the years 2014 to 2019. The first chapter

justifies the choice of topic and draws on the common history of Russia and Austria, economic,

political and security relations. The area of tourism and culture of remembrance is also

mentioned. The second chapter describes the theoretical discussion of the concept of soft power

from the perspective of various authors. Starting from the general concept, the attention is

further devoted to precisely focused definitions concerning education with an overlap in the

field of culture. The third main chapter analyzes the examined policy in detail on the example

of three key instruments. The greatest attention is paid to the "Russian Center" at the University

of Salzburg and also to the "Russian Center" at the University of Innsbruck and the "Russian

House in Vienna". The development of their programs, projects and other activities is discussed.

At the same time, the fulfilment of goals and partnerships with other institutions and

organizations in Austria, Germany and Russia are monitored. The activities of these three

institutions are also viewed from the perspective of theory. Within their goals and program

activities, specific elements of the researched policy are thus defined. Last but not least, the

overall success rate is also verified. At the end of the third chapter, the reaction of the Austrian

side to the Russian soft power in the field of culture and education is described. In this case,

one Austrian and one Russian-Austrian institution are mentioned. The conclusion of the thesis

follows, which answers individual research questions and, at the same time, confirms or

disproves the assumptions from the introduction.
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Úvod

Počátky společné historie Ruska a Rakouska sahají až do 15. století.1 Je obecně známo, že

šlo o proměnlivé kontakty, které byly jednou přátelské, jindy problematické nebo vzájemně

lhostejné či dokonce nepřátelské. I přesto není možné popírat, že se v minulých stoletích obě

země ovlivňovaly a spoluutvářely evropské dějiny.

Při dnešním pohledu na rusko-rakouské vztahy si také nelze nevšimnout, že zejména

v posledních desetiletích prostupovaly řadou oblastí celospolečenského dění. Ať už se

jednalo o hospodářskou, politickou, bezpečnostní, anebo kulturní rovinu, jedno je spojovalo

– všechny dohromady tvořily jeden celek v podobě složitých a velmi komplexních vztahů

obou zemí. K zásadnímu přerušení došlo až v únoru 2022, kdy Ruská federace zaútočila na

Ukrajinu.

Téma této diplomové práce je nicméně zasazeno do dřívějšího období. Jedná se o roky 2014

až 2019. První z nich souvisí opět s Ruskou federací, která v této době nejdříve anektovala

Krymský poloostrov a následně rozpoutala válku na východní Ukrajině. Rok 2014 tedy

představuje nejenom změnu v evropské bezpečnosti, ale také zásadní proměnu ve vztahu

evropských zemí včetně Rakouska k Rusku. Kromě hospodářské roviny, který byla

omezena2, lze předpokládat, že naopak kulturní a vzdělávací oblast zůstala relativně

zachována. S tím souvisí i druhý předpoklad a sice, že z ruské strany mohla být patrná snaha

ještě více zintenzivnit spolupráci v této oblasti a prezentovat se tak v lepším světle.

Důležitý je i rok 2019, kterým zkoumané období končí. Nejdříve je ale potřeba vrátit se o

pár let zpátky. Při zpětném pohledu na vnitropolitický vývoj v Rakousku bylo možné

minimálně od roku 2007 pozorovat relativní stabilitu koalic Sociálně demokratické strany

Rakouska (SPÖ) a Rakouské lidové strany (ÖVP), které v letech 2017 až 2019 vystřídala

koalice složená ze Svobodné strany Rakouska (FPÖ) s ÖVP.3 K jejímu pádu došlo právě

1 KARNER, Stefan a Aleksandr ČUBAR‘JAN. Rossija – Avstrija: Vechi sovmestnoj istorii. Moskva: Aspekt

Press, 2019, s. 11–13. ISBN 978-5-7567-1067-0.
2 HACKER-WALTON, Philipp. Neue Sanktionen mit "Hintertür": Maßnahmen gegen Russland werden

verschärft - am Donnerstag 15 Prozent weniger Gas in Österreich. In: KURIER. [online]. 11.09.2014, [cit.

2022-04-27]. Dostupné z: https://kurier.at/politik/ausland/russland-sanktionen-der-eu-treten-am-freitag-in-

kraft-neue-sanktionen-mit-hintertuer/84.907.663
3 Regierungen seit 1945. Bundeskanzleramt. [online]. [cit. 2022-04-27]. Dostupné z:

https://www.bundeskanzleramt.gv.at/bundeskanzleramt/geschichte/regierungen-seit-1945.html

https://kurier.at/politik/ausland/russland-sanktionen-der-eu-treten-am-freitag-in-kraft-neue-sanktionen-mit-hintertuer/84.907.663
https://kurier.at/politik/ausland/russland-sanktionen-der-eu-treten-am-freitag-in-kraft-neue-sanktionen-mit-hintertuer/84.907.663
https://www.bundeskanzleramt.gv.at/bundeskanzleramt/geschichte/regierungen-seit-1945.html
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v roce 2019. Stalo se tak po odkrytí »„aféry Ibiza“« 4. Lze proto říci, že se jedná o ideální

předěl, který ohraničuje zkoumané období.

Výše uvedená celospolečenská relevance rusko-rakouských vztahů a časové vymezení

naznačily, že hlavním předmětem výzkumu této diplomové práce je kulturně-vzdělávací

oblast, respektive politika. Ačkoliv je známo, že představuje důležitou součást zahraniční

politiky každého státu, není jí, alespoň v kontextu Ruské federace vůči Rakousku, věnována

dostatečná pozornost. S tím souvisí i užití ruské soft power, která je sice ve veřejném a

zejména akademickém prostoru diskutována, ale způsob, jakým pracuje se vzděláváním a

kulturou ve vztahu k Rakousku, je opomíjena. Zde se tedy otevírá prostor pro výzkum a

analýzu.

Na tomto místě je ještě třeba zmínit poslední předpoklad, který vychází z toho, že ruská soft

power v rámci kulturně-vzdělávací politiky v Rakousku vždy představovala široce pojatou

politiku. Z tohoto důvodu se neomezovala pouze na své vlastní instrumenty, ale

k prosazování cílů do značné míry zapojovala a využívala i spolupráci s vybranými

kulturními a vzdělávacími institucemi a organizacemi na rakouské straně.

Cílem této diplomové práce je odpovědět na otázku, jak se proměnila ruská kulturně-

vzdělávací politika vůči Rakousku po anexi Krymu v období 2014 až 2019. Předmětem dvou

hlavních výzkumných otázek je, jak vypadala ruská kulturně-vzdělávací politika po anexi

Krymu v období 2014 až 2019 a k jakým změnám a vývoji v ní došlo. Doplňující výzkumná

otázka řeší, jestli byla zkoumaná politika úspěšná a pokud ano, jaká na ni byla odezva na

rakouské straně.

Co se týče struktury práce, v samostatné podkapitole jsou nejdříve kriticky zhodnoceny


[…]


vzdělávací roviny rusko-rakouských vztahů po roce 2014. V případě „Ruského centra“ při

Salzburské univerzitě se navíc ukázalo, že byl částečně platný i další předpoklad, který

počítal u ruské strany s větší intenzitou spolupráce v oblasti kulturně-vzdělávací politiky.

Neprokázalo se však, že by intenzivnější kooperace v této oblasti po roce 2014 vedla k

nějaké zásadní snaze Ruské federace prezentovat se v lepším světle.
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5. Summary

The work aimed to answer the question of how the Russian cultural and educational policy

towards Austria changed after the annexation of Crimea in the period 2014 to 2019. Based

on the first research question examining what this policy looked like, it was found that it was

based mainly on the activities of three instruments. These were the "Russian Center" at the

University of Salzburg, the "Russian House in Vienna" and the "Russian Center" at the

University of Innsbruck. In all cases, they were proven to be the primary instruments of

Russian soft power in the field of culture and education, with both Russian centres operating

based on a partnership between the "Russian World Foundation" and the University of

Salzburg or Innsbruck. This confirmed one of the initial prerequisites of the diploma thesis,

which was based on the expectations of a broadly conceived soft power based, among other

things, on a partnership with cultural and educational institutions in the target country.

The research further showed that all three primary instruments of the examined policy

cooperated with each other and local partners in Austria and Germany. At the same time,

they relied on support from the Russian Federation. The most detailed analysis took place at

the "Russian Center" at the University of Salzburg. Here it turned out that the Consulate

General of the Russian Federation in Salzburg and the "Russian House in Vienna" provided

substantial assistance at the local level. However, the "Russian World Foundation" played a

key role, partly securing funding and confirming the Centre's programmatic direction. It also

had to be provided with annual reports.

The analysis of the three institutions mentioned above confirmed in their activities the

presence of several elements of the researched policy, which were previously defined in the

theoretical part. At the same time, it proved that these instruments behaved in accordance

with the ideological concept of the "Russian world". In the case of the "Russian House in

Vienna", a direct link to one of the foreign policy objectives of the Russian Federation was

also found.

The research also made it possible to capture the development and changes of the main

instruments at different stages of the analyzed period. As a result, a more comprehensive

picture of the core part of Russian soft power in the cultural and educational field in Austria

was obtained.
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As for the "Russian Center" at the University of Salzburg, there were no significant program

changes between 2016 and 2019. On the contrary, it was characterized by stability and

continuity in many sub-activities. However, the wide range of programs still allowed for the

occasional emergence of new projects. Undoubtedly, one of the positive changes was the

overall growth in the number of activities and the associated participation. This would not

be possible without strong ties to the various partners. It is clear that this was also linked to

the Centre's growing experience in organizing and promoting its activities which had an

apolitical character. The analysis also confirmed that a larger part of the target group

interested in the Russian language and culture was addressed.

The overall development of the examined policy was also well reflected by two other

instruments. In the years 2015 to 2019, the "Russian House in Vienna" was characterized by

program stability, continuity and gradual development of a number of activities. Moreover,

the scope of the Russian house was not only limited to Vienna but also had considerable

overlap with other parts of Austria. In terms of absolute numbers of events, the values

matched the Russian house in Salzburg. This was similar at the thematic level, which was

also very varied. The "Russian Center" at the University of Innsbruck, whose activities were

described for the years 2014 to 2019, did not deviate in this respect either.

However, research of both Russian centres and the "Russian House in Vienna" did not prove

that their establishment or program activities in any way reflected the events in Ukraine in

2014 - the annexation of the Crimean Peninsula by the Russian Federation, which

subsequently started the war in eastern Ukraine.

Generally, it can be said, the main part of Russian soft power in the field of culture and

education in Austria was thematically stable and anchored. This enabled it to organize

activities, which often took place for many years in a row, which was reflected in the gradual

growth of their number and attendance. Thanks to this, it was also possible to cover various

target groups in a long-term and systematic manner and to gradually expand them. This is

directly related to the last research question, which examined whether this policy was

successful and, if so, what the response on the Austrian side looked like.

103

The aforementioned program stability and continuity confirmed the overall success of all

three instruments. From this, it can be concluded that there was an abiding interest in the

activities. This was evidenced in particular by the growing number of events, attendance and

also stable relations with Russian, Austrian and German partners. Their financial and

organizational support ensured that further activities could be organized in the new locations.

Last but not least, the fulfilment of the objectives of the individual instruments presented

here was considered to be proof of the success of the entire policy examined or of a

substantial part of it. These goals were often in line with the definition of Russian soft power

in education with an overlap in culture. This was practically proved by the themes of

individual activities, their frequency and support from the Russian side. In general,

interviews and e-mail communication with representatives of the "Russian Center" at the

University of Salzburg also confirmed the fulfilment of the goals.

In the analysis of the results of the researched policy, the response of selected Austrian and

Russian-Austrian institutions during part of the research period was also a good indicator. In

the example of the "Austrian-Russian Commission of Historians", an important Austrian

scientific institution, the research showed that in the years 2014 to 2016, there was a

programmatic agreement with other instruments of the examined policy. In addition,

concrete results were documented. This tendency was also supported by an overview of the

"forum Sochi Dialogue" program activities for 2019. It was a typical Russian-Austrian

initiative in the field of science, culture, education or economy, whose activities were

broadly similar to the analyzed instruments of Russian soft power.

The summarized picture of the analyzed policy presented here also confirmed the correctness

of the assumption from the introductory part of the work. It assumed the stability and

preservation of the cultural and educational area of Russian-Austrian relations after 2014. In

the case of the "Russian Center" at the University of Salzburg, it also turned out that another

assumption, which provided for a greater intensity of cooperation in the field of cultural and

educational policy on the Russian side, was partially valid. However, it has not been proven

that intensified collaboration in this area after 2014 would lead to any significant effort by

the Russian Federation to present itself in a better light.
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