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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Práce si klade za cíl analyzovat ruskou

politiku v oblasti soft power vůči Rakousku. Časově je ohraničena jednak anexí Krymu, z druhé strany pak

rokem 2019, kdy padla v Rakousku koalice FPÖ a ÖVP. Sleduje působení ve vzdělávací a kulturní politice.

Výběr Rakouska je logický s ohledem na specifické vztahy, které obě země mají.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Jedná se o téma střední až

vyšší náročnosti. Předpokládalo vedle sběru informací z oficiálních zdrojů i vedení rozhovorů o ruských

aktivitách v Rakousku, a to jak s představiteli institucí, tak i s akademiky a představiteli think tanků. Zvláště

v případě institucí šlo o riziko odmítnutí, což se také v některých případech dělo. Pozitivní je, že se autor

dokázal s problémem vyrovnat.

Struktura práce je vcelku logická, byť i zde lze poznamenat, že autor až přehnaně pečlivě vysvětloval, co v které

kapitole bude. Došlo pak k tomu, že se jedná o převyprávění obsahu kapitol namísto stručného vysvětlení

významu a místa kapitoly v práci. Nebyl jsem ani příliš nadšený ze struktury jdoucí po jednotlivých rocích

působení (od str. 53). Takto pojaté pasáže vedou k velké míře popisnosti. Členění kapitol je pak také zbytečně

dopodrobna (užívání nadpisů čtvrtého řádu není zrovna typické), kdy některé podkapitoly mají jen jeden

odstavec.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Autor je velmi pečlivý, někdy až zbytečně. Například vysvětlení transliterace na půl stránky je spíše zatěžující.

Z mého pohledu by stačila pouhá zmínka o státní normě. Podobně je tomu i v dalších částech úvodu, který se

pak zbytečně a neadekvátně rozrostl až na cca 18 stránek.

Jazykově je práce spíše průměrná. Obsahuje sice chyby, ale není jich nějak závratné množství („Ten pomohl

objasnit nové pracovní příležitosti, který si v Rusku našli někteří bývalý vysoce postavení rakouští politici a

také jak Rakušané vnímali Rusko“ je z hlediska chyb spíše výjimkou).

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[ ] Theses [ ] Turnitin [ x ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly:

Shody, které antiplagiátorský systém vyjevil, jsou téměř výhradně záležitostí citací, čili nemají žádný vliv na

originalitu práce. Text je v tomto směru v naprostém pořádku.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Jedná se o velmi poctivě odvedenou práci založenou nejen na studiu materiálů oficiální povahy, ale i na

rozhovorech s představiteli institucí potud, pokud nějaké poskytli. Autor čelil ztížené situaci, přesto dokázal

přeložit relativně ucelenou práci. Na druhou stranu považuji za zbytečné úvodní pasáže, které zabírají až

neadekvátně mnoho prostoru. Dokonce i teoretické pojetí soft power je spíše kritikou literatury o tématu než

teoretickém vymezení. Text je v některých ohledech až zbytečně detailní a popisný, slušela by mu větší míra

abstrakce poznatků.

6. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,

posun od původního záměru apod.)

Komunikace probíhala zcela bez problémů, pravidelně a často. Začátek ruské invaze na Ukrajinu (respektive její

současné fáze), představoval komplikaci, která zároveň vyžádala úpravu výzkumného záměru. Ta se nakonec

ukázala být menší, než jsme zpočátku předpokládali. Připomínky autor reflektoval, což ale neznamená, že by je

všechny slepě plnil. Ke spolupráci tak nemám žádné připomínky.

7. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

a) Ruská soft power je respektive byla, v Rakousku velmi aktivní. Existují nicméně organizace, které jsou pro

změnu aktivní v boji proti ní?

8. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A a B výborně, C a D velmi dobře, E dobře, F nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě s výslednou známkou B.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.